



Svenska Läkaresällskapet's Kandidat- och Underläkarförening

# Verksamhetsberättelse 2024

Svenska Läkaresällskapet (SLS) Kandidat- och Underläkarförening (KUF) arbetar för att läkarstudenter och underläkare fram till legitimation ska ha en plattform inom Svenska Läkaresällskapet (SLS). Det gör vi genom att fokusera på områden som etik, vetenskap, forskning, utbildning, global hälsa, prevention, eHälsa och kvalitet i sjukvården.

Under verksamhetsåret 2024 har föreningens framtida medlemsunderlag varit en prioriterad fråga som återkommande har lyfts vid SLS Nämnds möten. Den övre gränsen för medlemskap i KUF går vid erhållande av läkarlegitimation, vilket låter underläkare och AT-läkare engagera sig i föreningen. När det nya läkarprogrammet är fullt genomfört, och svenska läkarstudenter får läkarlegitimation vid examen, kommer de därefter nyexaminerade läkarna inte ha denna möjlighet att bli medlemmar i KUF, såvida inte gränsen för medlemskap i KUF uppdateras.

Möjligheterna att organisera utvecklande, inspirerande och engagerande evenemang för medlemmarna har tyvärr varit begränsade under året, på grund av flera vakanser i styrelsen och därav relaterad tidsbrist. I den verksamhetsberättelse som följer beskriver styrelsens medlemmar själva sin verksamhet. Du är välkommen att läsa igenom den, och tveka inte att kontakta föreningen om du vill vara med under verksamhetsåret 2025!

## **Innehåll**

<b>Några ord från ordförande och vice ordförande</b>	<b>3</b>
<b>Kommunikation</b>	<b>4</b>
<b>Program</b>	<b>5</b>
<b>Global hälsa</b>	<b>5</b>
<b>eHälsa</b>	<b>6</b>
<b>Utbildning</b>	<b>7</b>
<b>Forskning och vetenskap</b>	<b>8</b>
<b>Prevention</b>	<b>9</b>
<b>Etik</b>	<b>9</b>
<b>Kvalitet</b>	<b>10</b>
<b>Ledamot</b>	<b>10</b>
<b>Lokalorter</b>	<b>10</b>
<b>Uppdrag till styrelsen från årsmötet 2022</b>	<b>11</b>
Förändring i KUFs medlemsbas – sexåriga läkarprogrammet och införandet av BT	11
Förändring i KUFs medlemsbas – läkarstudenter vid utländska läkarprogram	11
Lokalorter	11
Medlemsvärvning och rekrytering	12
Nationella intressegrupper	12
Genomgång av Klimatpolicy	12

## Några ord från ordförande och vice ordförande

Styrelsearbetet inleddes med ett helgmöte på Stockholms universitets bibliotek, inklusive en mycket trevlig lunch på Stora Skuggans Wårdshus för de deltagande. Under helgen diskuterades aktuella frågor och årets verksamhet planerades.

Sedan flera år tillbaka har KUF arbetat med frågor om gränserna för föreningens medlemsbas. Under de senaste åren prioriterades möjligheten till medlemskap för svenska läkarstudenter i utlandet och yrkesaktiva i Sverige med utländsk läkarexamen. Efter att ha vunnit ett nästan enhälligt stöd vid SLS fullmäktigemöte 2023 var det dags för nästa fråga, det sexåriga läkarprogrammet med legitimation vid examen. I dagsläget kan legitimerade läkare inte bli medlemmar i KUF, och KUF:s potentiella medlemsbas riskerar därmed krympa från cirka åtta årskullar till sex, samtidigt som föreningen på sikt begränsas till att omfatta enbart läkarstudenter. Ett alternativ vore att läkare tillåts bli medlemmar tills de har slutfört bastjänstgöring eller påbörjat specialisttjänstgöring. Under året har ämnet diskuterats med SLS vid flera tillfällen och det verkar nu som att en SLS-utredning av frågan kan vara på gång, och förhoppningsvis kan då även denna långkörare bli färdig under våren.

Som ordförande har Nils Karlsson utöver detta deltagit aktivt vid Nämndens möten under året, såväl som vid vårens och höstens Ordföranderåd, men kunde inte delta vid Årshögtiden på grund av svår sjukdom hos en närstående. Under året har Nils utöver ordförandeskapet och representationen i Nämnden även fungerat som både Utbildningssekreterare och Vetenskaplig sekreterare, då det i SLS ansågs viktigt att KUF fanns representerat och följde utvecklingen i de motsvarande delegationerna; andra kandidater saknades och posterna stod vakanta även efter fyllnadsvalet som anordnades. Detta resulterade i närmare 40 externa mötesdatum under terminstid, utöver internt styrelsearbete, vilket kan vara svårt för enskilda att förena med en heltidssysselsättning eller -utbildning. För föreningar bör även dylika koncentrationer av ansvar och arbetsbörda undvikas eftersom de inte främjar återväxt, samtidigt som berörda roller kan bli lidande av brist på tid och fokus, och föreningens sårbarhet för olyckliga personliga omständigheter ökar. Nils deltog också ånyo som möttesekreterare vid IFMSA:s valfullmäktige för att vårda föreningarnas goda relation, och en förnyelse av deras "memorandum of understanding" ska diskuteras.

Som vice ordförande har Filip Molinder deltagit vid SLS fullmäktigemöte i Stockholm. Under fullmäktigemötet valdes Catharina Ihre Lundgren till SLS nya ordförande. Därtill fattades även en rad viktiga beslut gällande struktur och ramar för medlemsföreningar och medlemsreformen, inklusive sådant som direkt påverkar KUF. Utöver detta har vice ordförande även spridit ordet om KUF både i Linköping och i Kalmar, där han har sin verksamhetsförlagda VFU.

Vi tackar våra styrelsemedlemmar och våra engagerade medlemmar som har möjliggjort ett så rikt och givande verksamhetsår, och vi ser fram emot att få se vilka nya erfarenheter och möjligheter som verksamhetsåret 2025 kommer att erbjuda!

*Nils Karlsson, Ordförande*

*Filip Molinder, Vice ordförande*

## Kommunikation

Det stora fokuset under årets gång har varit att skapa ett mer enhetligt visuellt intryck för SLS KUF. En färgskala och typsnitt har valts ut och använts genomgående i alla inlägg under året. Detta för att skapa branding och få folk att känna igen SLS KUF bara på utseendet. De kanaler som använts i år är hemsidan, Instagram och Facebook. Det beslutades i början av verksamhetsåret att vår LinkedIn-sida ej skulle utnyttjas som marknadsföringskanal men att den ej heller skulle tas bort, alltså att den får kvarstå passivt.

En stor del av arbetet har bestått i att marknadsföra de olika stipendier och priser som SLS KUF delar ut; Introduktionsstipendiet för sommarforskning, stipendiet från Hennerlöfska fonden, Asklepiospriset, etikpriset Columna och debattpriset Röst. Tid har även lagts ned på marknadsföring av olika evenemang såsom Etikdagen och E-hälsodagen, två dagar där KUF:s medlemmar kan närvara kostnadsfritt eller till ett kraftigt reducerat pris. Genomgående under året har kommunikatören skött marknadsföringen av Global Hälsa-podden varje gång ett nytt avsnitt kommit ut. Kommunikatören har även varit ansvarig för marknadsföring av rekryteringen av styrelsemedlemmar till nästa styrelse.

Till flertalet inlägg har betald annonsering använts och målgruppen för dessa justerats för att nå en yngre, universitetsstuderande population på de orter där Läkarprogrammet finns. T o m 8 december har SLS KUF:s instagramprofil fått över 60 nya följare. Räckvidden på Instagram ökade med 1019 % (12 100 st) och länkklickken ökade med 471 % (377 st). Bl a nåddes 3630 personer av inlägget om Introduktionsstipendiet. Räckvidden på Facebook ökade med 56,2 % (29 000) och länkklickken ökade med 51,1 % (1300 st). På Facebook var det mest trafikerade inlägget det som marknadsför utlysning av styrelseposter till nya styrelsen 2025, vilket resulterade i att 7881 personer nåddes.

*Jasmin Lundqvist, Kommunikatör*

## Program

Under större delen av verksamhetsåret har föreningen saknat programsekreterare, vilket försvårat arbetet, framför allt gällande medlemsdagen. Medlemsdagen, som annars brukar hållas under sista kvartalet, har på grund av bland annat denna anledning ej anordnats. Trots detta har åtgärder vidtagits för att försöka genomföra medlemsdagen. Kontakt har tagits med SLS lokaler för att undersöka möjligheten att arrangera dagen, men på grund av tidsbrist och ekonomiska skäl har detta inte kunnat genomföras.

För att säkerställa framtida planering har det budgeterats för både medlemsdagen och årsmötet 2025. Detta ger styrelsen bättre förutsättningar att inkludera dessa evenemang i nästa års budget och verksamhetsplan. Pristagarna av Asklepios, Röst och Columna kommer att tilldelas priserna under nästa år, men uppmärksammas då i samband med kommande medlemsdag.

Istället har fokus lagts på nästa års evenemang, med bland annat förslag till verksamhetsplanen som inkluderar ett ökat lokalt engagemang.

*Nazanin Akhondipour, Programsekreterare*  
*Evelina Goderholt, Ledamot*

## Global hälsa

KUF:s arbete med global hälsa kom igång i slutet av september 2024, då posten innan dess stod vakant. Trots den korta tid jag haft i rollen som sekreterare, har jag märkt ett påtagligt intresse från medlemmarna för KUF:s global hälsa-verksamhet. Kommunikationskanalen med dessa har framförallt varit Facebook-gruppen SLS KUF Nationell Intressegrupp Global hälsa, där medlemmar har möjlighet att dela information, sprida evenemang och ställa frågor.

Under hösten har arbetat främst riktats mot att återuppta projekt, särskilt global hälsa-podden, en podcast som föreningen har tillsammans med SLS kommitté för global hälsa. Efter planering och inspelning släpptes första avsnittet den 5 december, ytterligare ett kommer släppas den 19 december och därefter är 2-3 avsnitt inspelade för att släppas i början av 2025.

Som global hälsa-sekreterare har jag representerat KUF i SLS kommitté för global hälsa, som under hösten haft ett avslutande möte för året.

Efter en kort men väldigt spännande tid, ser jag positivt på ett fortsatt återupptagande och utvecklande av KUF:s global hälsa-verksamhet 2025!

*Rieke Meijering, Global hälsa-sekreterare*

## eHälsa

Under verksamhetsåret 2024 har mitt arbete som eHälsosekreterare innefattat aktivt deltagande på SLS nationella eHälsokommittés möten, där jag fokuserat på att bidra med underläkares perspektiv på de olika frågor och remissförfrågningar från myndigheter som kommittén mottagit.

eHälsodagen, som är ett evenemang som eHälsokommittén brukar anordna i SLS-huset årligen, hade i år temat "AI i vården" och berörde allt ifrån AI-baserad triagering till automatiserad journalföring. Som eHälsosekreterare och ledamot i kommittén bidrog jag med input i planeringen och senare också i själva utförandet av detta evenemang, där ett tiotal föreläsare från forskning, myndighetsväsendet och näringslivet var med och berättade om sina arbeten i respektive fält.

*Milan Pishnemaz, eHälsosekreterare*

## Utbildning

Posten som utbildningssekreterare stod vakant hela året, även efter fyllnadsvalet som genomfördes. Från SLS ansågs det mycket viktigt att KUF fanns representerat i utbildningsdelegationen och följde utvecklingen, varför KUF-ordföranden under året fick utföra detta arbete i brist på möjlighet för andra i styrelsen att göra det.

Ett viktigt, löpande ämne i utbildningsdelegationen gäller bastjänstgöringen (BT), bland annat vilket innehåll som ska finnas i förhållande till de olika behov som inrikes- respektive utrikesutbildade läkare kan ha, och huruvida BT ska vara fristående från eller integrerat i specialisttjänstgöring (ST). Även framtiden för allmäntjänstgöringen (AT) har varit aktuell under året. Dessa frågor blir allt mer angelägna i takt med att det nya läkarprogrammets första läkarstudenter närmar sig sin läkarexamen och sin BT.

Under året lyftes bland annat frågor om gymnasial betygskorruption, urvalsmetoder till de svenska läkarprogrammen, och lärosätenas olika resultat i förhållande till normalstudietid. Jag deltog i juni vid ett möte med Nationella vårdkompetensrådets arbetsgrupp för AT- och BT-frågor. KUF har även funnits representerat vid två av de fyra möten som har hållits av Ordförandekonventet för medicine studerande i Sverige (OMSiS), ett diskussionsforum som främst riktar sig till studentkåren vid de svenska läkarprogrammen.

*Nils Karlsson, Ordförande*

## **Forskning och vetenskap**

Posten som vetenskaplig sekreterare stod vakant hela året, även efter det genomförda fyllnadsvalet. Från SLS ansågs det mycket viktigt att KUF fanns representerat i forskningsdelegationen och följde utvecklingen, varför KUF-ordföranden under året fick utföra detta arbete i brist på möjlighet för andra i styrelsen att göra det.

Ett större projekt som har löpt genom hela året, med start i december 2023, gäller ett samarbete mellan Tullusgruppen, KUF och SLS för att utreda läkares forskningsmöjligheter, särskilt under den tidiga delen av deras yrkesbana. Detta samarbete pågår ännu och börjar närma sig konkreta resultat.

Asklepiospriset har åter utlysts och vinnare identifierats i respektive kategori. Antalet ansökningar var lägre detta år jämfört med tidigare år, vilket tros bero på en mindre omfattande marknadsföring; det är sannolikt möjligt att åter nå upp till tidigare nivåer hos antalet sökande, eller ännu högre.

Granskningsprocessen fördröjdes av hög belastning, tidsbrist och sjukdom, men kunde till sist genomföras, där ordföranden stod för en stor del av arbetet. Asklepiospriset kan vara den allra mest krävande enskilda styrelseuppgiften under ett år och möjliga förbättringar av processen bör utredas.

*Nils Karlsson, Ordförande*

## **Prevention**

Som KUF:s representant i SLS Preventionskommitté har jag under året aktivt deltagit i kommitténs möten samt varit med i planeringen inför Preventionsdagen 2025. Som styrelseledamot i KUF har jag närvarat på kick-off och styrelsemöten, inklusive i rollen som mötessekreterare.

*Adrian Press, Preventionssekreterare*

## Etik

Under verksamhetsåret 2024 har etiksekreterarens engagemang fokuserats på etikdelegationens (DME) arbete genom att delta på möten och arbete med remisser. Det har inneburit läsande av remisser och remissvar avseende bl a en etisk analys och riktlinjer för palliativ sedering och förslag till nationell strategi inom området sällsynta hälsotillstånd. Samt försök att lyfta de yngre läkarnas perspektiv.

I oktober startade nomineringsperioden för Columna och Röst vilket innebar en hel del förarbete med posters, nomineringsformulär och information på hemsidan och via sociala medier. I år beslutades dock att inte ge ut Columna, då styrelsen fann att de nomineringar som kommit in inte uppfyllde kriterierna i tillräcklig nivå. Däremot utsågs en mottagare av Röst, där etiksekreteraren hjälpte till med utdelning av detta pris. Till detta hör även att försöka marknadsföra KUF och priset genom att, innan årets slut, utannonsera vinnaren i sociala medier samt få Läkartidningen och andra medier att skriva om vinnaren.

Etiksekreteraren var i år med och arrangerade SLS och SLF:s gemensamma Etikdag. Etikdagen hölls den 19 november på SLS hus i Stockholm och temat var AI & Etik. Såväl filosofer som informationssäkerhetsexperter och läkare föreläste. Frågor som berördes var bl a: Vilka etiska och säkerhetsmässiga aspekter väcker AI, och var står Sverige i detta ur ett internationellt perspektiv? Vad blir kvar av läkarprofessionen när AI utvecklas och blir bättre på det mesta som vi läkare uppfattar som vårt arbete? Finns det någon kärna i läkekonsten som kommer att vara oåtkomlig för AI?

Utöver detta har etiksekreteraren varit behjälplig för övriga styrelsens arbete. Bland annat inom arbetet att välja vinnarna av Asklepiospriset.

*Jasmin Lundqvist, Etiksekreterare*

## Kvalitet

Under året har Kvalitetsdelegationen jobbat med frågor rörande möjligheter i akademisk utveckling under karriären samt kvalitetsfrågor inom utbildning och forskning på läkarprogrammet. Det har varit diskussioner om styrning och organisation där jag som kvalitetssekreterare har haft som mål att bidra med perspektivet från yngre läkare.

Under hösten har debattpriset Röst utlysts och en mottagare av priset har utsetts.

*Philip Volpato, Kvalitetssekreterare*

## Ledamot

Som SLS-KUF styrelseledamot har jag under året aktivt deltagit och närvarat på styrelsemöten, kick-off och läst inkomna ansökningar till SLS-KUF priser. Det har varit ett spännande år och jag ser fram emot att se vilka viktiga frågor SLS-KUF kan komma att lyfta nästa verksamhetsår!

*Elin Theorin Johansson, Ledamot*

## Uppdrag till styrelsen från årsmötet 2023

### Förändring i KUF:s medlemsbas – sexåriga läkarprogrammet och införandet av BT

Sedan flera år tillbaka har det varit noterat att övergången till det nya sexåriga läkarprogrammet, med läkarlegitimation vid examen, kommer att medföra en förändrad medlemsbas för KUF. Å ena sidan medför tillägget av den tolfte terminen att antalet potentiella studentmedlemmar ökar, men å andra sidan minskar eller försvinner samtidigt underläkare och AT-läkare som målgrupper. Kontakt togs med bland annat juristerna vid SLS kansli för att diskutera frågan. Det bedömdes då att det vore svårt att driva på för stadgeändringar runt både BT-läkare och utlandsstuderande samtidigt. Under verksamhetsåren 2022 och 2023 valde styrelsen därför att prioritera den tidsmässigt närmare frågan om medlemskap för svenska läkarstudenter i utlandet, vilket framgångsrikt utmynnade i en önskad ändring av SLS stadgar.

Under verksamhetsåret 2024 har frågan om KUF:s framtida medlemsbas, i förhållande till det sexåriga läkarprogrammet och införandet av BT, prioriterats. Frågan har lyfts vid flera möten med Nämnden, samt även med en mindre fokusgrupp som har uttryckt att frågan behöver utredas. Det verkar som att en sådan utredning kan påbörjas tidigt under nästa år. Vid sidan av en potentiellt krympt medlemsbas för KUF har även tidsglappet mellan KUF och SLS medlemsföreningar lyfts som ett argument för förändring och utredning; ett av syftena med KUF är att främja framtida engagemang i medlemsföreningar, men ifall medlemmar däremellan passerar ett långt tidsgap utan någon delförening att engagera sig i så finns risk för bortfall på vägen. En möjlig ny gräns för medlemskap, som har lyfts av KUF, vore vid påbörjad ST; det skulle då inte finnas något dylikt tidsglapp mellan KUF och medlemsföreningarna, samtidigt som KUF framöver skulle omfatta BT-läkare såväl som underläkare före och efter BT. Detta vore jämförbart med dagens inkluderande av AT-läkare och underläkare före AT, men med tillägg av underläkare som befinner sig mellan AT och ST.

Eftersom frågan om medlemsbasens omfattning är mycket viktig för föreningens förutsättningar i framtiden bör frågans utveckling följas noga av nästa års styrelse.

### Medlemsvärvning och rekrytering

Under verksamhetsåret 2023 diskuterades medlemsvärvning och värvningsstrategier. Styrelsen 2023 var enig om att KUF behöver representation på plats och att digital marknadsföring inte räcker. Det



planerades därför för rekrytering med informationsföreläsningar och värvning av medlemmar lokalt, i första hand vid lärosäten där KUF har aktiva styrelsemedlemmar. Representation vid AT-stämman övervägdes också. Schemaläggning och tidsbrist förhindrade dock dessa planer under 2023. Styrelsen under verksamhetsåret 2024 instämmer väsentligen med tankegångarna från tidigare år, men har på grund av tidsbrist inte heller kunnat föra arbetet vidare. Under kommande verksamhetsår bör KUF prioritera detta arbete högt, eftersom anslutningsgraden och aktivitetsgraden är avgörande för föreningens verksamhet.

## Utvärdering av Åsiktsprogram och Klimatpolicy

En översyn av föreningens Klimatpolicy skulle ha gjorts 2023 men fick det året stå tillbaka till förmån för bland annat arbetet runt möjligheten för svenska läkarstudenter i utlandet att bli medlemmar i KUF. Viss granskning genomfördes men det bedömdes att frågan behövde utredas ytterligare av nästa års styrelse. En utmaning som identifierades var att föreningens tillgång till god kompetens i klimatfrågor kan variera betydligt mellan olika verksamhetsår, vilket försvårar ett regelbundet och högkvalitativt uppdaterande av föreningens Klimatpolicy. Det bedömdes samtidigt även finnas goda förutsättningar att kunna integrera den i andra styrdokument, som föreningens Åsiktsprogram och Verksamhetsplan; det skulle minska antalet styrdokument som förtroendevalda behöver hålla reda på, samtidigt som medvetenhet om klimatfrågor kan öka ifall de lyfts in i mer centrala dokument. Eftersom även föreningens Åsiktsprogram behöver en översyn föreslogs dessa arbeten ske samtidigt under verksamhetsåret 2024. På grund av tidsbrist har uppgiften inte kunnat slutföras, men det har gjorts en preliminär granskning av hur föreningens Klimatpolicy skulle kunna integreras i de ovan nämnda styrdokument, vilket kan användas som ett av underlagen för fortsatta diskussioner under det kommande verksamhetsåret.